
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 02 - OSSERVATORIO SUL TURISMO E DELLA MOBILITA'
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2023
Numero Registro Dipartimento 369
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8753 DEL 21/06/2023

Oggetto: PAC 2007/2013. Scheda di Intervento III.8 Osservatorio sul Turismo. Trasferimentosomme in favore di Azienda Calabria Lavoro. CUP J69D17000200001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI- la D.G.R. n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenzafinanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario del POR Calabria FESR e FSE2007/2013;
- la D.G.R. n. 121 del 08/04/2014 con la quale, il Programma, così come modificato con deliberazione n.295/2013, è stato rinominato in Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) della Calabria;
- la D.G.R. n. 42 del 02/03/2015 con la quale è stato costituito il Fondo Unico P.A.C. a seguito della II fase delprocesso di revisione del POR Calabria FESR 2007/2013 approvata dalla Commissione Europea conDecisione C (2014) 8746 del 18/11/2014;
- la D.G.R. n. 503 del 01/12/2015 ad oggetto: Piano di Azione e Coesione – Rimodulazione del piano finanziarioe approvazione schede interventi;
- la D.G.R. n. 40 del 24/02/2016 ad oggetto: Rimodulazione del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) eapplicazione art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;
- la D.G.R. n. 3 del 10/01/2019 avente ad oggetto Piano di azione coesione (PAC) 2007/2013 - scheda misuranuova operazione n. 8 Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione di flussi turistici modificadel cronoprogramma;
- la deliberazione della giunta regionale n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co daapplicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC)2014/2020;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 471 del 02/10/2019 recante “Piano di azione coesione 2007/2013.Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del termine diconclusione degli interventi del Programma”;
-la D.G.R. 104 del 25/05/2020 Piano Azione e Coesione 2007/2013 –Rimodulazione Piano Finanziario eApprovazione Schede Intervento per come modificata dalla D.G.R. 141 del 15/06/2020;
- la D.G.R. n. 141 del 15/06/2020 “Piano di Azione e Coesione 2007/2013. Modifica e Sostituzione allegatiDGR 104 del 25/05/2020”;
- la D.G.R. 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013.con la quale è stata, fral’altro , rimodulata la scheda di intervento n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni dipromozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8
- la D.G.R. n. 439 del 14 SET. 2021 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013” con cui, fra l’altro, èstata approvata la rettifica della scheda n. 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozioneper l’attrazione di flussi turistici”, “promozione, destagionalizzazione flussi turistici”;
- la DGR n. 573 del 15.11.2022 "Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2007-2013 - Presa d'atto deldifferimento del termine di conclusione degli interventi del Programma. al 31.12.2023";
RICHIAMATI:- la D.G.R. n. 73 del 25 febbraio 2021 recante : “Piano di Azione e Coesione (PAC)200712013.Approvazionerimodulazione della Scheda Nuove Operazioni ,n. 8 Osservatorio sul turismo a supporto delle azioni dipromozione per l'attrazione dei flussi turistici" ;
- il D.D.G. n. 3531 del 02/04/2021 con cui è stato approvato il piano finanziario ed assunto l’impegno di spesan. 1949/2021 sul Capitolo di spesa U9070200102, per l’importo di euro 175.000,00;



Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Decreto n. 10143 del l11/10/2021 del Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività Produttive eTurismo, con cui è stato approvato lo Schema Addendum 9960/2021 alla Convenzione Rep. n. 233412016;
-il Decreto n. 75 del 31/12/2021 di presa atto dell’Addendum. N. 9960 del 18/10/2021 e relativo impegno dellasomma di € 166.250,00 con imputazione della spesa sul capitolo U2401023901, nonché la somma di €8.750,00 a titolo di spese di gestione, giusta art. 6 della Convenzione, con imputazione della spesa sul capitoloU2401023904;
- il Decreto n. 5 del 31/01/2022 con cui è stato approvato l'Avviso per la selezione di n. 8 esperti per l'istituzionedella struttura di gestione del sistema informativo turistico regionale, Piano di Coesione (PAC) 200712013.Scheda di intervento "III.8 Osservatorio sul turismo a supporto promozione per I'attrazione dei flussi turistici";
- il Decreto del Commissario Straordinario della Società Azienda Calabria Lavoro n. 5/2022 con il quale, inattuazione della L.R. 8/2008 art. 10, è stato approvato l’ Avviso pubblico concernente la procedura di selezioneper n. 8 esperti per la gestione dell’Osservatorio Regionale sul Turismo;
- il decreto n. 31/2022 con cui è stata approvala la graduatoria definitiva profìlo esperto Coordinatore;
- il decreto n. 63/2022 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva profilo esperto Senior;
- decreto n. 81/2022 con cui è stata approvala la graduatoria profilo esperto Junior;
PRESO ATTO della proroga delle attività dell’Osservatorio al 31/05/2023, approvata con Decreto delCommissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro n.114/2022, e della ulteriore proroga al 31/07/2023,giusto Decreto del Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro n.47/2023;
TENUTO conto che, ai sensi dell’art. 6 dell’Addendum Rep.9960/2021, con i DD.DD.GG. n 3980/2022 2 e n7869/2022 , si è proceduto al trasferimento, a titolo di I e II anticipazione, delle somme rispettivamente dieuro 10.000,00 e di euro 115.500,00;
VISTA la nota di credito n.11 del 14/06/2023 di euro 40.750,00, trasmessa da Azienda Calabria Lavoro,acquisita al prot. d’ufficio al n. 271232 del 15/06/2023, per il trasferimento della terza anticipazione afferentele attività in argomento;
CHE con nota prot. 2727 del 14/06/2023 la Società Azienda Calabria Lavoro ha trasmesso la rendicontazionedelle attività dell’Osservatorio regionale alla data del 24/05/2023 ;
RITENUTO DI procedere, ai sensi dell’art. 6 co. 3 dell’ Addendum Rep n. 9960/2021, al trasferimento dellasomma di euro 40.750,00 a titolo di terza anticipazione, pari complessivamente al 95% dell’importoassegnato in favore di Azienda Calabria Lavoro;
DATO ATTO che non è necessario procedere alla verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 per comeprevisto dal Decreto Ministero dell’ Economie e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, ne di ulteriori verificheamministrative poiché trattasi di Azienda in house della Regione Calabria;
CHE la Società Azienda Calabria Lavoro ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 228 del 14/01/2022;
ACCERTATO che sul pertinente Capitolo U9070200102 esercizio finanziario 2023 risulta l’impegno di spesa1949/2021 assunto con D.D.G. n. 3531 del 02/04/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità perl’attuazione delle attività di che trattasi,
CHE le spese di cui al presente provvedimento trovano copertura finanziaria sull’impegno n. 1949/2021Capitolo U 9270200102;



Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs 14marzo2013 n. 33 e ss.mm.ii ;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa U9070200102,Bilancio 2022;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nelprincipio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, lacui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
VISTA la scheda di liquidazione n. 6972 del 20/06/2023 generata telematicamente e allegata al presente attoquale parte integrante e sostanziale;
VISTI:- il d.lgs 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a normadell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativa aicontratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e discambio”;
- la DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile(PRSTS) per il triennio 2023/2025";
- la DGR 207 del 11.5.2023 "Adozione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2023”;
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla DirigenzaRegionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;

- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale 12/2022;
- la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 34/2002, e ss.mm.ii. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta lapropria competenza;



Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR 118 del 31.3.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza 2023-2025;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 dellaLegge 42/2009”;
- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;

- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;

- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, considerata la definizione formale del conferimentodi incarico al Dirigente del Settore n.2 “Osservatorio sul Turismo e della Mobilita'”

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto,
DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportate

Di trasferire, ai sensi dell’art. 6 co. 3 dell’ Addendum Rep n. 9960/2021 rubricato “ Copertura finanziaria epagamenti, la somma di euro 40.750,00 a titolo di terza anticipazione, pari complessivamente al 95%dell’importo assegnato per l’attuazione delle attività inerenti al progetto “Osservatorio per il Turismo” previstenel piano della attività Scheda analitica 8 “Osservatorio sul Turismo , in favore di Azienda Calabria Lavorocon sede in Via Vittorio Veneto, 60, 89123 Reggio Calabria RC . P. IVA 02137350803;
Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto pari ad euro 40.750 sul CapitoloU9070200102 del Bilancio regionale 2023 giusto impegno n 1949/2021 assunto con D.D.G. n. 3531 del02/04/2021, che presenta la necessaria disponibilità nelle somme allocate per l’annualità 2023;
Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento dieuro 40.750,00, mediante le modalità di pagamento per come indicato nella scheda di liquidazione n. 6972del 20/06/2023;
Di notificare il presente provvedimento al soggetto interessato;
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 32993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Salvina La Versa(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria Antonella Cauteruccio
(con firma digitale)


